
  

 

Regione Siciliana 

     Città di Castelvetrano 
       Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed 

Ambiente” 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 115 DEL 14/03/2023 







OGGETTO: Risoluzione criticità nell’esercizio degli impianti a servizio della stazione di 

sollevamento acque reflue e meteoriche sita nella lottizzazione Saporito. Liquidazione fattura n. 8 del 

02.03.2023° saldo delle operatività della ditta Penta Costruzioni Soc. Coop.  

CIG: 898572245F 

 

 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2 
SETTOR  DIREZIONE VII (Programmazione 

finanziar   finanziaria e gestione risorse)                  

 gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it  

3 UFFICIO  UFFICIO DELIBERE 
  

4 
UFFICIO PUBBLICAZIONI 

 

 ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

5 ALBO PRETORIO   messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 6 Penta Costruzioni Soc. Coop.   penta.coop@pec.it  

 

 

Assunto Impegno n°  1876  del 17/10/2022 

Sull’Intervento  n°  

Cap. P. E. G.    n°   8150.13 

Fondo risultante  €.  _________ 

Imp. Precedente €.      ________ 

Imp. Attuale         €.   

Dispon. Residua €.                                                    

                                           Il Responsabile 

                                       F.to Maurizio Barresi 

                                                                            
 

 

 

 

  

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:penta.coop@pec.it


 

IL RESPONSABILE DELLA VI D.O. “SERVIZI A RETE E SERVIZI AMBIENTALI”   

Dott. Vincenzo Caime 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente 

Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

Premesso che: 
- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione n. 308 del 12.10.2022 è stato determinato quanto in 

appresso esplicitato: 

1. PRENDERE ATTO della necessità urgente di procedere nella riattivazione della stazione di sollevamento di acque 

reflue a servizio della lottizzazione Saporito in quanto giovedì 13 c.m. sonno previsti altri violenti fenomeni 

temporaleschi sul territorio castelvetranese e per scongiurare, altresì, fenomeni igienico sanitari che potrebbero 

arrecare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

2. AFFIDARE alla società “Penta Costruzioni Soc. Coop” meglio generalizzata in premessa,  ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., i lavori per la “Risoluzione criticità nell’esercizio degli impianti 

a servizio della stazione di sollevamento acque reflue e meteoriche sita nella lottizzazione Saporito”. 

3. IMPEGNARE ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di € 

30.000,00, iva compresa al 22%, al codice intervento di cui alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro 

aggregato 103 (cap. 8150.13) del bilancio di previsione 2021-2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti 

per l’anno 2022; 

- con Determinazione del Responsabile della ex VI Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” n. 393 del 

22.12.2022 è stata liquidata la fattura in acconto n. 18 del 16.11.2022 dell’importo di € 23.185,69 (di cui € 

19.004,66 per lavori ed € 4.181,03 per iva al 22%); 

Dato atto che per l’appalto in essere sono state completate le operatività programmate; 

Effettuata la contabilità degli interventi a saldo delle operatività di cui trattasi; 

Vista  la fattura n. 8 del 02.03.2023, assunta al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 13226, emessa 

dalla ditta Penta Costruzioni Soc Coop, dell’importo di € 6.724,93, di cui € 5.512,24 per lavori ed € 1.212,69 

per relativa iva al 22%, regolarmente vistata per la regolare esecuzione dei lavori e per la congruità dei prezzi 

applicati dallo scrivente;  

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva DURC prot. INPS 36241678 del 09.01.2023, scadenza 

validità 09.05.2023, con esito regolare; 

Vista la dichiarazione rilasciata rappresentante legale della ditta con la quale, in riferimento in riferimento alla 

Legge 13.08.2010, n. 136 ex art. 3 come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 “tracciabilità dei movimenti 

finanziari”, ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato e i nominativi e codice fiscale delle persone 

fisiche delegate ad operare sugli stessi (riportati nel contratto d’appalto); 

Ritenuto di dovere procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i 

limiti previsti dall’art. 4 del D.lgs 231/2022 e smi; 

Rilevato che dalla verifica effettuata in data 13.03.2023, ai sensi dell’art. 48 bis del DPR 602/73, operata 

tramite la piattaforma “acquistiretespa” di Consip, identificativo univoco richiesta 202200004210301si evince 

che la ditta Penta Costruzioni soc. Coop risulta “soggetto non inadempiente”; 
Visti: 
 - l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 2019 n. 37 - 

c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in data 17/06/2019 

ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 

n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs 19.04.2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto Comunale;  

- il piano Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 approvato con Deliberazione 

di G.M. n. 90 del 29.04.2022; 

Preso atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non 

sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze gestionali del 



sottoscritto, in qualità di responsabile della V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente”, nominato con 

Provvedimento del Sindaco n. 07 del 31/01/2021, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 

del D.lgs n. 267/2000 fino al 31.12.2023; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente 

atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012 

 

DETERMINA    

Per i motivi su espressi: 

 

1. LIQUIDARE E PAGARE all’operatore economico “Penta Costruzioni Soc. Coop”, con sede legale in 

Alcamo (TP), via Commendatore Navarra n. 89. P.iva 02419070814, nella qualità di affidataria dei “Lavori 

di risoluzione criticità nell’esercizio degli impianti a servizio della stazione di sollevamento acque reflue e 

meteoriche sita nella lottizzazione Saporito”,  la fattura n. 8 del 02.03.2023, assunta al protocollo generale 

dell’Ente in data 02.03.2023 al n. 13226, dell’importo di € 6.724,93 (di cui € 5.512,24 per lavori ed € 

1.212,69 per iva al 22%), emessa in regime di versamento iva con il metodo dello “split payment”, a saldo 

delle operatività d’appalto. 

2. VERSARE all’erario l’importo di € 1.212,69 relativo all’aliquota IVA 22% sulla somma imponibile di € 

5.512,24 relative alla fattura sopra indicata. 

3. DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva di € 6.724,93 è stata impegnata con determinazione del 

Responsabile della VI Direzione organizzativa n. 308 del 12.10.2022. 

4. ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 

D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

 

 

          Il Responsabile della V D.O. 

                       Servizi a Rete ed Ambiente 

  F.to  Dott. Vincenzo Caime 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - 

bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

Castelvetrano, lì 14/03/2023      

                                                                                                                         IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI     

                                                                                                  F.to Dott. Andrea Antonio Di Como 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal 15/03/2023 al 30/03/2023 . 

Registro pubblicazioni n° 880/2023 

                                                                                                 Il Responsabile dell'Albo 

                                                     ______________________________________________ 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

                    Il Responsabile 

_________________________________ 

 

Castelvetrano, lì 14/03/2023 


